Secunda conclusio: Si non adsit pactum expressum, vel tacitum, non puto incurreret pœnam juris, neque esset obnoxius restitutioni qui id faceret, sed esset simonia mentalis, quia relevatur à restitutione: Unde in cap. Mandat. Extr. de Simonia, non condemnatur.

Nescio tamen an excusetur à pœna juris, & restitutione, quando inter alias condiciones Prælatus hoc etiam

etiam addit familiari futuro, habens intentionem providendi: Dabo tibi in beneficiis usque ad centum ducatos, vel dabo tibi salarium quinquaginta aureorum, quousque dederò tibi beneficium centum aureorum, ita quòd alia ratione alius non iret in obsequium & famulatum Episcopi: Hæc inquam videntur malè sonantia, & certè periculosa: quia profectò si talis Episcopus illis verbis alliceret, quenquam ut donaret equum, non excusaretur à simonia: ergo si petentem salarium illa conditione inducit ad remittendum, non videtur excusari.

Tertia conclusio: Præstare * obsequium ad consequendam benevolentiam Pontificis, ut illa ratione posset quis consequi beneficium, quamvis credam esse licitum, si tamem absit quodcumque pactum, & obligatio, non est simoniacum, quia tale obsequium non intervenit per modum pretii. Et hoc intelligo, etiam si hac ratione relevetur Episcopus à salariis pecuniariis, & postea beneficium conferat: itaque postea conferat, tanquam ex benevolentia, & non tanquam ex obligatione. Sicut etiam dare Episcopo munera ad consequendam benevolentiam cum spe consequendi Ecclesiastica beneficia cum tali benevolentia, vel ex tali benevolentia, turpe quidem, & nepharium est, sed non simoniacum. Utraque conclusio videtur ex mente Cajet. ubi suprà, dixi verò, quòd est illicitum quærere hac ratione benevolentiam: quia si vellet esse familiaris, ut cognosceret facultatem, & idoneitatem ejus, vel quia Episcopus etiam convenienter dignitates non dabit, nisi familiari, non videtur illicitum.

Dictum est utcumque de peccato simoniæ in genere. Nam determinare casus in particulari, esset conatus laboris immensi: quanquam ex potioribus, & ex quibus explicatio aliorum possit haberi, aliquid dicemus. Sed prius, quia dictum est, quòd simonia ex aliqua parte dependet ex jure positivo, & maxime ex autoritate summi Pontificis.

Dubitatur utrum * summus Pontifex possit esse simoniacus. 38

Et videtur quòd non, quia saltem beneficiorum & officiorum Ecclesiasticorum ipse est dominus, sicut domini Juristæ dicunt quòd potest ea conferre pro suo arbitrio.

Dubium alterum.

Arg. pro parte negat.

bitrio, neque tenetur dare gratis. Nam una ratio, quæ assertur contra simoniacos, est, quia vendunt quod suum non est, quæ ratio non procedit contra Papam.

Durand. ubi supra, dicit, quod in quocumque casu alius esset simoniacus, similiter summus Pontifex esset. Quem sequitur Palud. ubi supra. Et S. Thom. in 4. ubi supra q. 3. art. 3. ad 2. sine distinctione dicit, quod opinio, quæ dicit Papam non posse esse simoniacum est erronea, sed quod potest esse simoniacus sicut alius homo. Sylvest. §. 4. post Anton. de Bur. & Hostiens. dicit, quod Papa potest esse simoniacus in his, quæ de se sunt simoniaca. Et est communis opinio Canonistarum & Theologorum in 4. Ratio est, quia leges non obligant legesatores, ff. de Leg. leg. *Principes*, & 6. q. 3. cap. *Cuncta*. Panor. idem expressè cap. 1. de *Simonia*, & Cardin. ibidem.

Pro parte as-
firmo.

Respondeo per conclusiones.

39 Prima conclusio: In * simonia quæ est juris divini, æquè vel gravius potest Papa esse simoniacus, sicut alius homo. Hæc nota est, quia non est supra jus divinum.

Secunda conclusio: In his autem quæ non sunt verè spiritualia, sed sunt annexa spiritualibus solùm jure humano, Papa posset ex rationabili causa sine vitio simoniæ conferre pro temporalibus. Hæc probata est supra, quia nil habent spiritualitatis, ut officium hospitalitatis, vel procuratoris, ut supra expositum est. Et idem videtur de officio Sacristiæ, & fortè de sepultura, & de aliis hujusmodi, quæ profectò pauca sunt, & in illis quandocumque alius esset simoniacus, si Papa sine rationabili causa faciat contractum aliàs simoniacum, graviter peccaret. Hæc probatur, quia ut S. Thom. probat 12. q. 96. art. 5. Princeps est solutus suis legibus quoad vim coercitivam, sed non quoad vim directivam, & est subditus legi, ex æquitate naturali, ut habetur, Extr. de *Constitutione*, cap. *Cum omnes*. *Quisquis jus in altero statuit, ipse eodem jure uti debet*, ut Sapientis dicit auctoritas: *Patere legem, quam ipse tuleris*. Atque etiam improperantur, *qui dicunt, & non faciunt*, quia aliis onera gravia imponunt, & ipse nec digito volunt ea movere ut dicitur Matth. 23. Unde, inquit S. Thom. quantum ad judicium Dei Princeps non est solutus à lege.

Et

Et dixi graviter peccare: quia fortasse neque à mortali excusatur, & quia vendit non sua, & ratione scandalì, & ratione injuriæ, quàm aliis facit, cogendo ad jus, quod ipse tenere non vult. Et idem judicium est de omnibus aliis, quæ sunt juris positivi. Unde qui sine causa rationabili petunt dispensationes à Pontifice, licet adepti sint dispensationem, fortè excusantur, non tamen excusantur malè petentes, & quia Pontificem inducunt ad peccandum.

Quamvis Doctores dicant, quòd circa ea, quæ sunt juris positivi, Papa posset peccare alio peccato, scilicet acceptione personarum, vel avaritiæ, non autem simoniæ, videtur tamen, quòd illud sit peccatum simoniæ. Nam sicut peccaret peccatum intemperantiæ, si sine rationabili causa non jejunaret, aut duceret uxorem, quæ sunt de jure positivo; ita in proposito dicendum est, licet contra hujusmodi propositiones teneat Glossa in illo cap. *Ex parte*, & Anton. de Butr. & Joan. de Imola, & Cardin. in cap. I. *de Simonia*.

Unde est corollarium: Eodem modo potest Papa dispensare ex rationabili causa cum aliis in his quæ sunt simoniaca jure positivo, & circa spiritualia, & sine illa non excusabit illos à peccato: unde posset dare facultatem commutandi sine nova licentia.

Dub. Sed ex primo dubio de obsequio oritur dubium: Utrum * hoc ipsum, scilicet sperare beneficium spirituale ex officio temporali, sit simoniacum. Ad hoc respondent Doctores, quòd sperare principaliter est simoniacum, sed sperare minùs principaliter, non est simoniacum. Sed parum refert, quòd sit principaliter, vel minùs principaliter. Et ideo melius est ut distinguatur, mediatè, vel immediatè: quia si immediatè per obsequium vult habere beneficium, simoniacum est. Si autem vult consequi benevolentiam, ex qua possit habere beneficium, non est simoniacum.

Dubitatur: An * promittere spiritualia, sit simonia. 41

Dub. aliud. Dico, quòd non, licet sit malè factum.

Sed circa hanc disputationem de simonia juris divini, & positivi difficultas est, quæ sunt illa, in quibus est spirituale de jure divino, & quæ in quibus de jure positi-

vo, ut inde intelligatur in quibus Papa potest dispensare, aut non.

Et in primis est controversia de beneficiis Ecclesiasticis, an sint spiritualia ex sua natura, an solum de jure positivo, & per consequens an vendi possint sine vitio simoniae.

De qua quaestione sunt opiniones. Prima opinio: In 42 * beneficiis universaliter simonia est de jure positivo, & per consequens Papa potest vendere sine rationabili causa, & sine vitio simoniae, vel ex rationabili causa & sine peccato. Hæc est Glossæ in cap. *Ex parte, de Officio Delegati*, & Anton. de Burr. & Imol. & Cardin. cap. *I. de Simonia*.

Pro ista opinione arguitur: Quia omni beneficio sunt simul spirituale, & temporale, & ubicumque hæc duo inveniuntur, potest venditio fieri ratione temporalis, dummodo non plaris vendatur res, ut patet de calice, vestibus sacris: ergo præbenda, quæ habet redditus, potest vendi secundum justam æstimationem temporalis redditus: dummodo gratis detur quod spirituale est in ipso beneficio. Et confirmatur: Quia quod hoc temporale sit annexum huic spirituali, solum est de jure positivo: ergo Papa poterit vendere, ac si non esset annexum, imò usque ad Urbanum Primum Ecclesia dicitur non habuisse redditus. Præterea jus patronatus est spirituale, & annexum temporali, & hoc non obstante, illud temporale potest vendi, ut patet Extr. in cap. *Servire*, & ex cap. *Ex literis*: ergo simili ratione temporale adjunctum spirituali, in præbenda vendi poterit adjunctum cum spirituali.

Verum hæc argumenta solum videntur procedere de simplici præbenda, ut canonicatu, aut patronatu, in quibus nil videtur esse spiritualis propriè, cum neque habeant claves, neque administrationem sacramentorum.

Secunda opinio sequitur aliud extremum, quod omnis simonia in beneficio Ecclesiastico est prohibita jure divino, & per consequens vendi non potest sine vitio simoniae. Hæc est opinio communis Theologorum, de qua statim plura.

Tertia opinio sequitur viam mediam, scilicet quod in beneficiis habentibus administrationem ordinis, vel

executionem clavium, simonia est de jure divino, & per consequens Papa non eximitur ab illa, neque alium eximere potest. In aliis autem non habentibus talem administrationem, aut executionem, simonia solum est de jure positivo, & sic Papa poterit illa vendere sine vitio simoniae, aliàs flagitiosè peccat: Ut de canonicatu, patronatu, & si qua sunt alia similia. Hæc est Panorm. cap. I. *de Simonia*, & *in Receptione*, cap. ult. *de Simonia*.

De hac questione sit prima conclusio contra Panor. & Hostiens. Non * minus est simonia vendere Canonicatum simplicem, quàm beneficium cum cura animarum. 43
 Probat: Nam si venditur officium, ita est spirituale, sicut aliud: si autem temporale, non est magis temporale redditus simplicis præbendæ, quàm beneficii habentis curam animarum: ergo par ratio est de utroque. Antecedens autem pro prima parte probatur, in qua est difficultas, quia clericatus est res spiritualis: quia quamvis sit ex institutione Ecclesiæ, nihil aliud est, quàm cooperatio ad administrandum populo, & sacrificiis divinis. Et S. Thom. 2.2. quæst. 100. art. 4. ponit clericatum inter spiritualia, præbenda autem datur Clerico, quia Clericus est primo ratione officii clericalis, & ex illo habet jus capiendi fructus præbendæ, quod etiam jus non potest esse, nisi spirituale, cum fundetur in officio clericali, ratione enim illius officii debetur illi sustentatio à populo de jure divino, juxta illud 1. ad Corinth. 9. *Qui altari servit, de altari vivere debet*: unde sequitur quòd tam spirituale est officium clericale, & jus recipiendi fructus in simplici præbenda, sicut in Episcopatu: & sic nulla videtur differentia inter beneficium simplex, & cum cura animarum. Præterea, ita est de jure positivo subdiaconatus, sicut simplex clericatus: ergo si propter hoc licet vendere præbendas annexas clericatui simplici, licet vendere præbendas subdiaconatus, si quæ sunt, ut si esset præbenda assignata subdiacono pro officio suo, quod habet.